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Характеристика на дисертационния труд

Идеята на този труд е да споделя натрупания от мен опит в

преподавателската си работа по флейта, свързана с холистичните проекти

на институционално ниво в Бразилия, по-конкретно в Манаус, където

преподавам в Федералния Университет на Амазонас (UFAM).

Изборът на дисертационната тема е пряко свързано с желанието ми

да реализирам наблюдения, свързани с холистичното начало в

музикалното изкуство от древността, през епохата на барока и в наши дни

в конкретното измерение на съвместното музициране, интерпретация и

възпитание на подрастващите изпълнители., интерпретация и възпитание

на подрастващите изпълнители.

УВОД

Предмет, обект, цел и задачи на изследването

Предмет на изследването ca някои oт особеноститe на холистичното

преподаване по флейта и мястото на холистичния подход във флейтовото

инструментално музициране.

Обект на изследването е холистичното начало в областта на

музикалното изкуство, по-конкретно в методите на преподаване на

флейта, наличието на холистични елементи в исторически и съвременен

аспект, реализирани в образователните системи в Латинска Америка –

Венецуела и Бразилия.
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Цел на дисертационния труд

Основна цел на изследването в настоящата дисертация е представяне

на холистичния метод в обучението по флейта, както и влиянието му в

контекста на изразните средства в камерно-инструменталното музициране.

Основната тематика е в аргументативен ракурс чрез исторически

подход, музикално-структурни анализи, специфика на камерната фактура и

проблеми при художествената ѝ интерпретация в холистичен аспект, което

ще обогати съществуваща литература с конкретен изследователски принос

на теоретичния труд.

След някои общи въпроси, свързани с холистичния подход

разглеждам в исторически акпект развитието на музикалното изкуство на

духовите музикални инструменти, в частност на флейтата.

Това поставя комплекс от задачи, които да проследят в историческа

перспектива появата и развитието на духовите инструменти и по-

конкретно флейтата, процесите на трансформация във философията и

мисленето на древните изследователи, процесите на промяна на изразните

средства, създаваните през епохите камерно-инструментални творби с

участието на флейта, както и инвенционните и стилистични

характеристики в творчеството на бароковия композитор Телеман,

особеностите на музикалния му език, избраната от него жанрова система и

множество въпроси, свързани с организацията на звуковата материя.

За целта се спирам на:

• Холистичен подход към музикалното изкуство

• Специфика на камерното ансамблово музициране от гледна

точка на холистичната идея
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• Анализ на музикалната структура - тематизъм, агогика, тембър,

динамика, темпа, щрихи, интерпретация и проблематика, свързана с

тях

• Същност на холистичния проект във Венецуела и Бразилия

Необходимостта от една по-широка база на изследването изисква

използването не само на аналитичния и сравнително-аналитичен методи,

но също така на исторически и дедуктивен подходи, поставящи в широк

контекст холистичните процеси от различна гледна точка и

последователност, които са обект на анализи и наблюдения. Към това

следва да се допълни, че изследването поставя въпроси, свързани с

психологията на възприятието, изпълнението, семантиката на музикалния

език и разбира се, на специфичната стилистика.

Задачите, които си поставям са:

С оглед на поставената от мен цел, се спирам на описание на

холистичния метод на преподаване на флейта, историческите корени на

философията на подхода, аналитично наблюдавам и съпоставям

елементите на музикалната драматургия.

Формообразуване - анализ на музикалната форма и акцент върху

структурните елементи, характерни за отделни инструментални откъси

като средство за постигане на верен и ясен художествен прочит на

музикалния език и тяхното съпоставяне.

Хармоничен език - анализиране на хармонични връзки като важен

елемент за идентифициране на музикалната форма, както и въпросите на

ладовата организация.

Мелодика - в инструменталната партия поставям акцент върху

интонация и ритмика. Взаимодействието между песенното и

инструменталното начало в музикалната линия на флейтовата партия.
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 Разглеждам личността и творчеството на един от колосите на

бароковата епоха – Георг Филип Телеман, неговата просветителска и

образователна платформа в контекста на холистичната идея и неговия

възглед за инвенционна музикална простота и достъпност на музикалното

изкуство.

Представям холистичния метод в музикалните образователни

проекти в Бразилия и Венецуела, свързан както с индивидуалното

обучение на подрастващите с различните инструменти, така и с участието

им в камерни и симфонични формации, свързващи философския

обществен подход в исторически паралел на разглежданите фактори на

холистичното начало в първите три глави.

Дисертационният труд се състои от увод, четири основни глави,

заключение, приложение, публикации и библиография.

1.1. Холистичното начало в исторически аспект

Първа глава разглежда в исторически аспект развитието на

човечеството като фундамент, върху който се проектират представите на

индивида за обкръжаващата го среда – материална и нематериална.

Проследява се връзката между интонацията и човешкото изразяване като

етап от обособяването и развитието на музикалното изкуство. В този

аспект важността от анализите за взаимозависимостта между интонацията

и вида на звукоизточника е от особено значение за всеки вид музикално

произведение.

Търси се връзката между философските постижения на учените от

Древна Гърция и проекциите на техните постулати в по-късни исторически

епохи както по отношение на музиката като елемент от вселенската

хармония, така и по отношение на нейното изразяване чрез емоция,

музикален инструмент и възпитателните ѝ свойства. През вековете се
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засилва и нейната социална функция, която нараства изключително много

по вемето на барока посредством многообразието от жанрове и

ансамблови формации, предназначени за светските дейности, засилва се

професионализирането на музиканта-изпълнител, създават се нови

произведения в естетическото измерение на теорията на афектите,

характерна водеща парадигма за този период.

Следвайки целта на теоретичната разработка, от основно значение е

намирането на онзи важен момент, който обобщавайки интонацията,

тембровата специфика на инструментите и емоционалния им заряд, дава

израз на авторовата инвенция. Представата на твореца за съвършено

художествено изразяване пряко се свързва с холистичното начало в

музикалното изкуство, развивано през вековете.

1.2. Холистичният подход и музикалното изкуство

Под холистичен метод в музиката се разбира употреба на

интердисциплинарни практики при възприемането и преподаваненето, в

които различните епистемологични перспективи кореспондират в посока

изграждане на обхват от познания с определено съдържание на

музикалното изразяване1.

В този случай холистиката не касае само цялостното съдържание на

музикалното изкуство, а се използва и за динамизиране на процеса за

постигане на разностранни резултати при възприемането и преподаването

на музикалните дисциплини. Холистичният метод е изграден или е вграден

в множествена система за постигане на непрекъснат резултат при

постигане целите и задачите в процеса на развитие в професионален

аспект.

1Апостолова-Димитрова, Марина, Иновативни технологии и подходи в обучението по

музика в общообразователното училище, СУ„Кл. Охридски“, София, 2018, с. 147.
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 При инструмента флейта постигането на качествен музикален звук

кореспондира с холистичния метод и зависи от добрите умения,

дисциплината на изпълнителя, от физиологични фактори, свързани със

стойката, правилното дишане и положението на устните (амбошура) за

доброто звучене на инструмента. Във флейтовото тоноизвличане се

включват различни елементи, изпълнявани едновременно, предлагайки или

дори изисквайки холистичен метод като conditio sine qua non (необходимо

условие) за получаването на благозвучен тон.

За образуване на правилен флейтов тембър е необходима хармония

между музиканта и инструмента. За постигането на качествен тон са

необходими добра и постоянна концентрация по време на свирене,

правилна постановка на тялото и устните с доминиране на диафрагмено и

смесено дишане.

Следователно холистичният метод е свързан с доброто

звукообразуване при флейтата, а то представлява комплекс от материални и

нематериални изисквания и действия – стойка, дишане, въздушен поток,

емоция и концентрация на флейтиста, връзка с инструмента.

Прилагането на холистичния подход за доброто флейтово

звукообразуване е свързано с идеи, функции и дейности. Идеите са

представата за извличане на качествен флейтов звук и тон,

функционалността е връзката, която съществува между различните

компоненти на доброто звукоизвличане, което изисква от

инструменталиста усъвършенстването на правилната позиция на тялото и

дишането, необходими за постигането на красив тон от флейтата.

1.3. Аспекти на холистичния изследователски подход в музикалната

практика

Разглежда смисъла на холистичното начало, което не касае само

цялостното съдържание на музикалното изкуство, а се използва и за
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динамизиране на процеса за постигане на разностранни резултати при

възприемането и преподаването на музикалните дисциплини.

Подчертава, че холистичният метод представлява множествена

система за реализиране на непрекъснат резултат при постигане целите и

задачите в процеса на развитие в професионален аспект.

За да се счита за научен, методът трябва да се състои от цели,

предметни и специфични техники. В този случай неговата цел е

изучаването на музикалните инструменти, в частност флейтата, в аспекта

на създаване и съответно възприемане на функционални средства, които са

ефективни при формирането на изпълнителя и допринасят чрез


[…]


този тип дейност се изисква дисциплина, съвместно съпреживяване на

музикалните произведения, също така организация и отдаденост на

конкретни интерпретационни идеи в контекста на цялото. По този начин

индивидът трудно може да се отдели, тъй като колективът го включва в

общите дейности чрез стремеж за постигане на осезаеми резултати и

признание в семейството и обществото като цяло, което е мотивиращо за

всички участници и влияе изключително на самочувствието.
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 Според информация от Sánches2 (2007) ефективността на "El Sistema"

се приписва на нейната методология, аналогична на преподаването на

чужди езици, при която ученикът първо се научава да говори, а в "El

Sistema" децата и младежите получават конкретен инструмент за свирене и

изпълняват ансамблово музикални произведения. Освен тази конкретна

връзка между ученика и инструмента, обучението предполага изучаване на

солфеж, облигатно пиано, хармония, контрапункт, история на музиката,

естетика, инструментознание и други теоретични дисциплини.

Моделът на "El Sistema" на Абреу включва проектна и образователна

програма за преподаване на музика и изучаване на музикални

инструменти, която е насочена към борба за социално решаване

проблемите на подрастващите. Различни разновидности на "El Sistema" се

прилагат в Италия, град Лос Анджелис/САЩ, Бразилия, Аржентина,

Филипините, Мозамбик и др.

4.3. Западноевропейската музика в Амазония

След това e направено изложение за влиянието на западната

цивилизация в Амазония и обучението по музика. Очевидно процесът на

възприемане на западното мислене и действие, въведен в бразилска

Амазония, се разглежда по различни начини в областта на политиката,

добивната и търговската промишленост, обучението на професионалисти и

други важни сегменти на цивилизационните начинания в този регион.

Бразилската Амазония започва да се изследва в началото на 17-ти

век, когато португалската корона се оказва в икономически и политически

затруднения от английската зависимост. В тази деликатна ситуация

португалският кралски двор започва проучване на далечния регион в

2 Sánches, Freddy. El Sistema Nacional para las Orquestras Juveniles e Infantiles: la nueva

educación musical de Venezuela. Revista da ABEM, Porto Alegre, n. 18, out. 2007, с. 63-69.
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северната част на Бразилия, непознат досега фактически и в процес на

изследване на бразилското източно крайбрежие.

Западноевропейската музика в бразилска Амазония присъства от

първите моменти, когато европейците пристигат в този регион, тъй като с

тях идват и католически християнски свещеници, които носят новите

културни измерения на европейските държави. Те са натоварени с

официалната мисия на португалската корона, да разпространят

християнството чрез религиозната католическа общност.

4.4. Кратка биография на Клаудио Санторо

Личността на Клаудио Санторо е основополагаща за идеите на

холистичното музикално образование в Бразилия. Той е не само талантлив

музикант, добър композитор и общественик, но и стожер на социалните и

политически проблеми на своята страна, фокусирайки се в борбата със

социалните несправедливости.

Наблюдението на житейския път на Клаудио Санторо, в кратък

биографичен аспект, е начин за илюстриране на настоящото изследване за

връзката на музикалното обучение с човешкото развитие, което да

образова, възпитава и проектира нов тип обществени отношения,

включващи достойнството и честта на всеки индивид.

Така кратките биографични данни за Клаудио Санторо служат като

преамбюл, който има за цел да даде информация за холистичния

художествен и културен проект "El Sistema" – създаден, изграден и

изпълнен през 90-те години в щата Амазонас като обществена политика за

борба със социалното изключване на деца, младежи и възрастни чрез

обучението по изкуства и музика като начин за социално подпомагане.
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4.5. Лицеят по изкуства и професионални курсове „Клаудио Санторо“

Холистичният образователен проект за обучение по изкуства в щата

Амазонас започва дейността си през ноември 1997 г., с цел да предложи на

децата, младежите и възрастните запознаване, придобиване и творческа

изява на различните видове художествени прояви като: музика,

литература, изобразително изкуство, театър, балет, популярни танци и др.,

първоначално в столицата Манаус, а по-късно и в другите региони на

обширната териториална област (1 570 745, 68 кв. км), включваща 62

общини.

Преподаването на блокфлейта и други музикални инструменти се

прилага в държавните училища в щата Амазонас, особено чрез курсовете в

държавната консерватория „Клаудио Санторо“, превръщайки музикалното

обучение по блокфлейта във важен елемент, който запълва от една страна

свободното време на учениците и от друга – потапя ги в естетическата

наслада на музикалния свят, което представлява възможност за откъсване

на младежите от социалните среди и ги подтиква към стремеж за

подобряване качеството на живот, служейки на техните интереси за

участие като граждани в обществото.

Постигането на художествени резултати по отношение на камерното

музициране, както и в по-голям формат ансамбли и оркестри е от

изключително значение в контекста на музикалното образование,

холистичния метод и реализацията на различни образователно-

възпитателните музикални проекти и програми в Бразилия и нейните

огромни региони.
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Заключение

Дисертационният труд е посветен на холистичния подход във

флейтовото инструментално музициране и разглежда в исторически аспект

зараждането на музикалното изразяване, философската платформа за

смисъла на музикалното изкуство в Древна Гърция, създаването и

развитието на инструментите, ансамбловото музициране и изразните

средства като среда за развитие и утвърждаване на холистичната идея от

една страна, и от друга обособяването на новия метод в педагогическата

работа на обучението по флейта, присъстващо като просветителско зърно в

теоретичните трудове и в творчеството на бароковия композитор Телеман,

за да прерастне в обособяването на цяла музикална образователно-

възпитателна система в страните от Латинска Америка, САЩ и Европа в

наши дни.

В резултат на проведените съобразно целите и задачите на

дисертационния труд анализи и наблюдения, на базата на професионалния

ми опит, могат да бъдат изведени следните основни приноси:

1. За първи път се прави научно изследване за холистичното

преподаване на блокфлейта в българската и в бразилската научна
