РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Ангел Ангелов Заберски

щатен преподавател в Нов български университет,

бакалавърски факултет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”

за кандидат

Дамян Парушев

Настоящата дисертация на Дамян Парушев на тема „Някои

особености на холистичното преподаване по флейта” е развита в един

вълнуващ обем от 172 страници. Трудът се състои от: четири глави,

заключение с изводи, приложения, интервю, референтни източници,

библиография. Изведени са приносите на дисертационния труд.

Приложена е библиография съдържаща 63 източника на английски,

немски, руски и български езици.

Позволих си съвсем сбито да направя горното изброяване на

дяловете, защото те представят още от пръв поглед изрядната логическа

структура на изследването и цялостното развитие на идеите на дисертанта.

Нещо повече, изборът на темата на дисертацията, както и цялото

изследване на „Особеностите на холистичното преподаване по флейта“

имат реален практически принос, тъй като поставения проблем не е

изследван досега и наистина представлява интерес в най-общ смисъл, но и

в частност би бил полезен и на изпълнителската школа по флейта у нас и в

чужбина. Следва да отбележа, че голяма част от ядрото, елементите и

основополагащата същност на описаната в текста проблематика са

разработени от дисертанта в цялостната му изпълнителска дейност до

момента. А всичко това прави от своя страна текста значим, академичен и

с ясно научно-практическо приложение и той отговаря напълно на

изискването за научна актуалност и очакван изследователски принос.

Избраният от автора изследователски подход в областта е приносен,

изключително новаторски и може да бъде приет като модел и инструмент

за изграждане на концепция, образност, внушение и комуникация с

аудиторията. Това проличава още от глава първа, където са основите,

целите, задачите които си поставя докторантът. Показва, че обстойния

анализ и изследователски маниер ще бъдат на академично ниво. От своя

страна логиката на структуриране и цялостно изграждане на текста на

дисертацията показва една много висока степен на познаване на

изследвания проблем. Структурата на текста на дисертацията е положена в

горе коментираните четири големи дяла, които са развити на основата на

една непрекъснато изграждане и надграждане на мисли и анализи, което

води до центъра на дисертацията, а именно: „Особености на холистичното

преподаване по флейта“. Основните параметри на изследването,

тематиката, целите и задачите му са положени още във въведение-то на

дисертацията, където автора е дефинирал точно и ясно обекта на своя

интерес. Начинът по който го прави е добър подход при анализ на пиеси

за флейта разбиран и разработен, като метод за създаване на идея и

концепция за сценична реализация. Целите са насочени към разглеждането

и проследяването на процеса на работа на изпълнителя над предложения от

докторанта музикален текст, което логично води и до цялостен анализ.

Една от задачите която си поставя Дамян Парушев е да дефинира и

формулира основата на изграждането на емоционалната експресия. При

все, че доколкото аз съм запознат, цитираната музика за флейта, носи

невероятна душевност и „топлина”.

Представянето на втория дял на текста „Холистичното начало и

камерното ансамблово музициране в две части се основава на

изключително детайлното разглеждане на анализа на музикалната

структура – тематизъм, агогика, тембър, динамика, темпа, щрихи,

интерпретация. Mисленето и търсенето на начини за анализаторска работа

на основата на исторически, доста любопитни факти и методологията по

която докторантът го прави, считам е изключително ценна и полезна. Бих

добавил даже – интересна тема дори и за непрофесионален читател, но с

любителски интереси насочени към музиката.

В глава трета от темата Дамян ни запознава с личността на Г. Ф.

Телеман и холистичната идея. На мен ми бе интересно да се запозная и

открия интересни факти около живота на Телеман, с които не се бях

срещал до сега. Несъмнено Телеман е известен с не малкия брой

композиции за флейта. Докторантът доказва, че просветителският модел

на Телеман и стилистика на творческата му инвенция има културно и

социално значение навсякъде по света. Както и значимоста му в

музикалните течения и преднамереното му използване от изпълнителите, е

опит за намиране и утвърждаване на музикална индентичност.

По нататък силно впечатление ми направи дялът в който докторанта

прави анализ на музикална структура – тематизъм, хармония, изразна

специфичност в първа соната от цикъла Шест канонични сонати от

Телеман. Аз приемам това като приносен детайл, но и като един от

центровете на теоретичното изследване на Дамян Парушев. Център който

аз лично приемам като обобщение основано на изпълнителската дейност

на дисертанта като флейтист, в която той е достигнал до реални

практически решения на сложни научно приложни проблеми от областта

на изпълнителското изкуство. Това по моему представлява оригинален

принос в музикалната наука и поне аз нямам информация това да е

изследвано в световната музикалнотеоретична практика. Такова проучване

и изследване което прави докторанта, би помогнало малди изпълнители,

преподаватели и студенти, да разберат по-добре холистичното начало,

което ще доведе до нови хоризонти за интерпретация.

Този анализ на творбите позволява по-задълбочено познаване на

дадено музикално произведение, тъй като показва структурните връзки на

композицията с техническите проблеми, както и решенията им. Това вече

би могло да се нарече връзка между пиеса, изпълнител, публика.

Докторантът анализира холистичното от гледна точка на музикалното

значение свързано с културния контекст, което би довело до свобода на

изразяването и интерпретацията. В примерите които той предлага и

анализира (6 канонични сонати от Телеман) се илюстрира именно това-

поетиката, лириката, сантименталността и душевността.

Приложените и анализирани нагледни примери в дисертацията

придават солидна научна основа на целия текст. Те внасят голяма яснота и

спомагат за по-ефективно вникване в тази материя. Видимо докторантът е

изключително вещ по отношение и на съвременните музикални подходи и

има много солидна теоретична основа, като по този начин работата му

може да бъде приета като един великолепен пример за сложно и

аналитично мислене.

Представената в края на текста информация по отношение на

библиография (63) източника, публикации (2), приложения (4), богато

творческо CV, във връзка с дисертационния труд, референтните източници

е впечатляваща. За мен тя е едно солидно доказателство, че

дисертационният труд е разработен самостоятелно и че избраната

методология и методика на изследване е основана на богат опит, което от

своя страна води до пълно съответствие с поставените цел, задачи и

принос на дисертационния труд. Разбира се , не бих искал да подминавам и

участието на научния ръководител доц. д-р Ермила Секулинова-Швайцер

за оказаната неоценима методическа помощ при структурирането на

работата, насоките, и идеите за създаването на такъв великолепен труд.

Запознат съм с представеният ми автореферат на Дамян Парушев,

който съдържа 34 страници и синтезирано, много точно представя

основни положения от текста на дисертацията, като в него е включено

пълно и точно представяне на публикациите на автора в специализирани

издания, както и неговата концертна дейност, участията му в майсторски

класове, уъркшопове и семинари. Една наистина богата творческа

биография!

От всичко споделено от мен си позволявам да оценя високо цялата

практическа, методическа и творческа дейност на докторанта, също и

цялостната изследователска работа и написването на текста на

дисертацията. С това бих желал да предложа на уважаемото Научно жури

да присъди на докторанта Дамян Парушев образователната и научна

степен „доктор” по специалност 8.3. „Музикално и танцово изкуство”.